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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Позвоночно-спинномозговая травма − тяжёлое, прогностически

неблагоприятное повреждение костных структур позвоночника и спинного

мозга, которое влечет за собой двигательные, чувствительные, вегетативно-

трофические и психические расстройства [260]. Такого рода повреждение

спинного мозга приводит к инвалидности, что становится причиной

возникновения серьезных медико-социальных и экономических проблем.

Сегодня медицинская наука предлагает базовые паллиативные и

поддерживающие реабилитационные методы лечения, которые сочетаются с

длительной по времени и дорогой по стоимости реабилитацией. К сожалению,

такой подход не приводит к удовлетворительным клиническим исходам.

Очевидно, что для повышения качества жизни пациентов с

повреждением/травмой спинного мозга (ТСМ) необходима разработка новых

технологий лечения ТСМ [258; 262; 263].

Большинство позвоночно-спинномозговых травм человека возникают при

механических тягово-компрессионных усилиях, вторичных по отношению к

острой проникающей травме или длительной компрессии, вызванной

смещением фрагментов кости или материала межпозвоночного диска.

Характерными особенностями являются: кровоизлияние, ишемическое

повреждение и компрессия пораженного участка. Поражения можно

сгруппировать по основным подтипам: (1) ушибы с мультифокальными зонами

кровоизлияний и некроза, которые преобразуются в соединительно-тканные

рубцы, (2) проникающие раны в результате попадания костных осколков или

инородных тел, (3) травма и компрессионные повреждения с большими

площадями рубца из глиальных клеток, и (4) заполненные жидкостью кисты,

которые заменяют утраченные ткани [258; 260]. Каждый морфологический

подтип характеризуется, как общими, так и специфическими

патогенетическими механизмами развития. Это значит, что для правильного
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выбора тактики лечения, необходимо исследовать патофизиологические

механизмы и патоморфологические аспекты при различных формах ТСМ.

Среди активно разрабатываемых стратегий сдерживания дегенерации и

стимулировании нейрорегенерации при ТСМ, наиболее перспективной

представляется терапия с использованием генных конструкций, которая

предполагает доставку в область эпицентра рекомбинантных генов,

кодирующих нейротрофические факторы, например: нейтрофины (BDNF, NT-3,

NT-4/5), ростовые факторы (FGF, GDNF, NGF), сосудистые факторы (VEGF,

ангиогенин), молекулы межклеточной адгезии (NCAM) [45]. Нейротрофические

факторы - это группа эндогенных и рекомбинантных экзогенных полипептидов,

которые регулируют рост, выживание, дифференцировку и функционирование

нейронов [129]. Эти факторы повышают выживаемость нейронов, активируют

клетки нейроглии, чем сдерживают развитие патофизиологических и

патоморфологических процессов и стимулируют процессы нейрорегенерации в

спинном мозге после травматического повреждения. Известно, что

нейротрофические факторы и их комбинации уменьшают выраженность

воспалительной реакции и препятствуют развитию астроглиоза, способствуют

ремиелинизации нервных волокон, росту аксонов и синаптогенезу [30; 58; 111;

181]. Представление о чувствительности и реактивности клеток ЦНС к

различным нейротрофическим факторам имеет решающее значение при

разработке терапии на основе рекомбинантных биологически активных

белковых молекул [111]. Тогда очевидна необходимость выбора

нейротрофических рекомбинантных молекул, таргентно воздействующих на

конкретные патогенетические механизмы ТСМ.

Многообещающими факторами, поддерживающими жизни нейронов и

клеток глии, считаются сосудистый эндотелиальный фактор роста (VEGF),

ангиогенин (ANG) и нейрональная молекулы клеточной адгезии (NCAM).

Молекулы VEGF, и ANG служат нейропротекторами с хорошо изученными

механизмами сдерживания вступления клеток в апоптоз. Кроме того, VEGF и

ANG играют важную роль в восстановлении микроциркуляции и
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гематоэнцефалического барьера в зоне ишемии после нейротравмы.

Межклеточные взаимодействия, опосредуемые NCAM, в нейроонтогенезе и

посттравматической регенерации обеспечивают не только выживание и

миграцию нейронов, но и направленный рост аксонов и установление

межклеточных контактов.

Еще одной важным вопросом стимулирования нейрорегенерации с

помощью рекомбинантных биологически активных белковых молекул способ

доставки этих молекул в область нейротравмы. Известно, что

гематоэнцефалический барьер препятствует проникновению в ЦНС экзогенных

пептидов. Поэтому доставка синтетических нейротрофических факторов,

например, при внутривенном введении, не эффективна. Применение

рекомбинантных нейротрофических молекул в нервную систему, даже при

интратекальной доставке ограничено коротким периодом полураспада[261].

Поэтому сегодня для этих целей широко применяется технология генной

терапии — доставка в нервную ткань рекомбинантной кДНК, кодирующей

нейротрофический фактор, с помощью плазмидного или вирусного вектора.

Такие генетические конструкции непосредственно вводят в организм (прямая

генная терапия) или доставляют на клеточных носителях (клеточно-

опосредованная генная терапия), например, с помощью стволовых или зрелых

дифференцированных клеток. Генные или генно-клеточные конструкции могут

быть доставлены в центральную нервную систему (ЦНС) разными способами:

внутривенно, внутриартериально, интратекально, в желудочки головного мозга

или в нервную ткань в области повреждения [58]. Но из всего многообразия

способов доставки нейротрофических факторов в ЦНС, нельзя выбрать метод

однозначный и рекомендованный.

Одним из многообещающих способов доставки рекомбинантных генов,

кодирующих нейротрофические факторы в ЦНС, являются мононуклеарные

клетки крови пуповины человека (МККП), так как они пригодны для алло- и

аутотрансплантации у человека, характеризуются низкой иммуногенностью,

доступностью, простотой получения и хранения. Сегодня МККП уже
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используются в некоторых клинических испытаниях, в частности для лечения

травмы спинного мозга [141; 172]. Очевидно, что трансплантация генетически

модифицированных МККП, сверхэкспрессирующих рекомбинантные

нейротрофические факторы, будет наиболее эффективным средством для

сдерживания патофизиологических и патоморфологических процессов и

стимулирования нейрорегенерации.

Таким образом, для решения поставленных фундаментальных и

прикладных задач необходимо комплексное изучение патофизиологических

механизмов ТСМ, а также обоснованный выбор генных и генно-клеточных

конструкций, продуцирующих определенные нейротрофические факторы, и

способ их доставки с целью восстановления спинного мозга после

травматического повреждения.

Цель и задачи исследования

Цель исследования — установление механизмов морфо-функциональных

нарушений у крысы с контузионной травмой спинного мозга и оценка

эффективности интратекальной доставки в ЦНС рекомбинантных генов

сосудистого эндотелиального фактора роста (VEGF), ангиогенина (ANG) и

нейрональной молекулы клеточной адгезии (NCAM) с помощью

аденовирусных векторов и мононуклеарных клеток крови пуповины человека

на посттравматическую регенерацию спинного мозга.

Исходя из цели были поставлены следующие конкретные задачи

исследования:

1. Изучить морфо-функциональные нарушения у крысы с контузионной

травмой спинного мозга с помощью

- поведенческих тестов BBB, Ротарод и Тредмил;

- электрофизиологических методов (вызванные моторные потенциалы в

ответ на электрическую стимуляцию периферического нерва и на магнитную

стимуляцию спинного мозга);

10

- гистологических методов (сохранность белого и серого вещества

ростральнее и каудальнее места травмы, экспрессия маркеров клеток нейроглии

и мотонейронов).

2. Получить генные и генно-клеточные препараты для коррекции

патофизиологических и патоморфологических сдвигов в спинном мозге после

травматического повреждения:

- получить генный препарат, содержащий смесь рекомбинантных

репликативно-дефектных аденовирусов человека 5 серотипа, несущих по

отдельности гены vegf165, ang и ncam1;

- получить генетически модифицированные мононуклеарные клетки

крови пуповины человека, сверхэкспрессирующие VEGF165, ANG и NCAM1;

- провести анализ экспрессии полученных препаратов in vitro и in vivo.

3. Оценить эффективность интратекальной доставки в ЦНС

рекомбинантных генов, кодирующих VEGF, ANG и NCAM с помощью

аденовирусных векторов на морфо-функциональное восстановление спинного

мозга у крысы после моделирования контузионной травмы.

4. Оценить эффективности интратекальной доставки в ЦНС

рекомбинантных генов, кодирующих VEGF, ANG и NCAM с помощью

мононуклеарных клеток крови пуповины человека на морфо-функциональное

восстановление спинного мозга у крысы после моделирования контузионной

травмы.

Научная новизна

В настоящем исследовании были получены новые комплексные данные о

патогенезе ТСМ у крысы через 30 суток после моделирования контузионной

травмы спинного мозга. Впервые показано снижение двигательной активности

(произвольная и вынужденная активность, объем движения в суставах) у

животных в сочетании с патологическими изменениями М- и Н-ответов m.

gastrocnemius при стимуляции седалищного нерва, образованием полостей в
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сером веществе мозга и снижением площади миелина в белом веществе,

снижением экспрессии синаптических белков (синаптофизин и PSD95) в

нейронах, повышением экспрессии молекул клеточного стресса (белка

теплового шока Hsp27), астроглиозом (увеличение количества GFAP–

позитивных астроцитов и клеток микроглии), снижением миелинизации

нервных отростков. Для коррекции этих изменений нами была осуществлена

доставка в область нейротравмы трех рекомбинантных генов, кодирующих

сосудистый эндотелиальный фактор роста (VEGF), ангиогенин (ANG) и

нейрональная молекула клеточной адгезии (NCAM).

Впервые установлено, что интратекальное введение аденовирусных

векторов, несущие кДНК генов vegf, ang и ncam или генетически-

модифицированных мононуклеарных клеток крови пуповины человека,

экспрессирующие данные факторы, улучшает двигательную активность у крыс

(высокие значения объема движения голеностопного сустава, высокие значения

баллов в тесте «ВВВ», увеличение времени на ротароде), восстанавливает

электрофизиологические характеристики вызванных потенциалов скелетных

мышц задних конечностей в ответ на магнитную стимуляцию спинного мозга и

электрическую стимуляцию n. ischiadicus. Данные генный (1/3Ad5-

VEGF+1/3Ad5-ANG+1/3Ad5-NCAM) и генно-клеточный (МККП+1/3Ad5-

VEGF+1/3Ad5-ANG+1/3Ad5-NCAM) препараты оказывают позитивное влияние

на ремоделирование спинного мозга, характеризующееся более выраженной

сохранностью серого и белого вещества, повышением экспрессии

синаптических белков в нейронах, снижением иммуноэкспрессии молекул

клеточного стресса, снижением астроглиоза и поддержанием миелинизации

нервных отростков.

Впервые были получены данные об адресной миграции генетически-

модифицированных мононуклеарных клеток крови пуповины в область

нейротравмы после ксенотрансплантации, а также количественной оценки

выживаемости трансплантированных клеток и их способности к экспрессии

рекомбинантных генов vegf, ang и ncam в спинном мозге крысы с ТСМ.
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Научно-практическая значимость работы

Фундаментальное значение несут данные о патофизиологических и

патоморфологических изменениях спинного мозга при контузионной травме.

Анализ кинематики суставов, электрофизиологических данных игольчатой

миографии и магнитной стимуляции на 30 сутки после контузионной травмы у

крыс представляет интерес для понимания патогенеза нейродегенеративных

процессов в спинном мозге. Выявленные гистологические изменения в объемах

патологических полостей серого вещества, сохранности белого вещества,

экспрессии синаптических белков (синаптофизин и PSD95) в нейронах,

экспрессии молекул клеточного стресса (белка теплового шока Hsp27),

астроглиоз (увеличение количества GFAP–позитивных астроцитов и клеток

микроглии) и миелинизации нервных отростков дополняют существующие

представления о механизмах нейродегенерации в спинном мозге.

Результаты о влиянии полученных генных (1/3Ad5-VEGF+1/3Ad5-

ANG+1/3Ad5-NCAM) и генно-клеточных (МККП+1/3Ad5-VEGF+1/3Ad5-

ANG+1/3Ad5-NCAM) препаратов на патогенез травмы спинного мозга у крыс

могут быть использованы в качестве основы для создания клинического

протокола эффективного способа нейрореабилитации пациентов с травмой

спинного мозга. Также полученные результаты могут послужить базой для

разработки лечения ряда социально-значимых заболеваний человека, к которым

относятся нейродегенеративные заболевания и ишемические инсульты мозга.

Положение, выносимое на защиту:

Доставка комбинации рекомбинантных генов, кодирующих VEGF, ANG и

NCAM, в равном соотношении с помощью аденовирусных векторов или

мононуклеарных клеток крови пуповины человека оказывает положительное

влияние на морфо-функциональное восстановление спинного мозга после

контузионной травмы.
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Степень достоверности и апробация работы

Методы, выбранные для исследования, а также технические способы их

решения современны, они соответствуют мировому уровню и помогают

выполнить поставленные задачи. Используемые в работе молекулярно-

генетические, иммунофлуоресцентные, морфометрические, гистологические и

статистические методы исследования подтверждают достоверность полученных

данных. Результаты диссертационного исследования были доложены на 82-й

Всероссийской научной конференции студентов и молодых ученых «Вопросы

теоретической и практической медицины» (Уфа, 2017), IX Международном

конгрессе «БИОТЕХНОЛОГИЯ: СОСТОЯНИЕ И ПЕРСПЕКТИВЫ

РАЗВИТИЯ» (Москва, 2017), III Национальном конгрессе по регенеративной

медицине (Москва, 2017), 42nd FEBS Congress «From Molecules to Cells and

Back» (Jerusalem, 2017), X Международной научной конференции «Бабухинские

чтения» (Орел, 2017), IV Всероссийском научном медицинском форуме

студентов и молодых ученых с международным участием «Белые цветы»

(Казань, 2017), на 76-й международной научно-практической конференции

молодых ученых и студентов «Актуальные проблемы экспериментальной и

клинической медицины» (Волгоград, 2018), 26th Annual Congress of the

European Society of Gene and Cell Therapy (ESGCT) (Lausanne, Switzerland,

2018), VI Всероссийском медицинском форуме студентов и молодых учёных с

международным участием «Белые цветы» (Казань, 2019), 53rd Annual Scientific

Meeting of the European Society for Clinical Investigation «The Clocks of

Metabolism and Disease»(Portugal, 2019), IV Национальном конгрессе по

регенеративной медицине (Москва, 2019), VII Всероссийском медицинском

форуме «Белые цветы», (Казань, 2021).

Личный вклад автора

Диссертант принимал личное участие в планировании и проведении

экспериментальной работы. Все имеющиеся результаты, выводы и положения,

выносимые на защиту, выполнены при личном участии автора. Соискатель
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лично подготавливал к печати тезисы и статьи по теме диссертации, текст

работы написан автором самостоятельно.

По теме диссертации опубликовано 16 печатных работ, из них 3 статьи в

рецензируемых научных изданиях, индексируемых в международных

библиографических базах Scopus и WoS. Работа выполнена при финансовой

поддержке Российского научного фонда (№ 16-15-00010).

Структура и объем диссертационной работы

Диссертационная работа содержит 168 страницы печатного текста,

состоит из 5 глав, а именно введение, обзор литературы, материалы и методы

исследования, результаты исследования, обсуждение результатов, заключение,

выводы, список литературы и список сокращений. Диссертация включает в себя

12 таблиц, 36 рисунков. Список литературы содержит 263 источника.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Позвоночно-спинномозговая травма

Позвоночно-спинномозговая травма (ПТСМ) — это повреждение

позвоночника, сопровождающееся травмой спинного мозга, его образований и

структур позвоночного канала, влекущее неврологические проявления

соответственно уровню поражения [260]. Травматические повреждения

спинного мозга сопровождаются не только соматическими и психическими

расстройствами, но также влекут за собой социальные последствия, как для

пациентов, так и для лиц, ухаживающих за ними. Данная патология выступает

одной из ведущих причин инвалидизации взрослого населения вследствие

отсутствия эффективных методов терапии неврологических осложнений. В

мировой практике ежегодно регистрируются до 500 тыс. случаев ПТСМ. В

частности, в крупных российских городах частота она составляет в среднем 0,6

на 10 000 населения. По России ежегодно регистрируется до 8 000

пострадавших [257].

При оценке глобальной заболеваемости ПТСМ, начиная с 1995 года,

можно предположить, что она составляет от 10,4 до 83 случаев на миллион

человек в год. В целом, между различными регионами имеются большие

различия. Это может быть связано не только с истинными показателями, но и

расхождениями в отчетности. По имеющимся данным, показатели

распространенности заболевания в мире составляют от 236 до 4187 на миллион,

однако эти показатели в значительной степени ограничены отсутствием

опубликованных данных из Африки и Южной Америки и недостаточными

данными из стран Азии. Демографически ПТСМ встречается в 3-4 раза чаще у

мужчин, чем у женщин [68]. Возрастное распределение является бимодальным,

здесь наибольший пик наблюдается в возрастной группе 15-29 лет, а второй пик

– в возрастной группе более 65 лет [68]. По мере изменения общей
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демографической ситуации в развитых странах, вероятно, что второй пик будет

расти [252].

Согласно международной классификации АО/АSIF (по Denis F., 1976)

ПТСМ делятся на типы: тип А — компрессионный перелом; тип В — перелом в

результате дистракции; тип С — ротационный механизм травмы. Важно, что

общий элемент, объединяющий все типы переломов — контузия спинного

мозга. В структуре заболеваемости ПТСМ тип А встречается от 54% до 70 %,

это основной тип травмы у лиц, страдающих остеопорозом. Типы В и С

встречаются в 16% и 19% случаях, соответственно. Они связаны, в основном, с

дорожно-транспортными происшествиями и падениями [262].

В России наиболее частой причиной возникновения травм спинного мозга

являются падения с высоты — 43,7%. На втором месте находятся ДТП —

29,5%. В остальном причинами могут быть ныряние на мелководье (17,5%),

спортивная травма, прямого удара. В мировой статистике картина несколько

другая: на первом месте — случаи ДТП, на втором — падения с высоты [262].

Структура распространённости ПТСМ различается по уровню

полученной травмы. В шейном отделе самым частым является перелом С2 —

24,1% всех переломов позвоночника, из них 13,8 % перелом зубовидного

отростка и 10,3% перелом корней дуг (так называемый перелом палача) [80]. В

грудном отделе наиболее часто ПТСМ встречается на уровне Th11 и Th12 —

17%), Th7-Th8 — 5% [80]. Но самым частым отделом позвоночника,

подвергающимся переломам, является поясничный отдел и поясничные

позвонки. Это, к примеру, переломы на уровне L1, которые встречаются у 34,4%

пострадавших [262].

Травма спинного мозга наблюдается у каждого второго пострадавшего с

ПТСМ. По стандартной классификации ASIA, полная моторная и сенсорная

недостаточность встречается у 15% всех случаев ПТСМ (тип А по шкале ASIA).

Сохранение дистальной чувствительности с отсутствием движений

наблюдается у 3% (тип В по шкале ASIA). Тип С встречается у 6%, здесь

наблюдается сохранение чувствительности со слабыми неэффективными
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сокращениями скелетных мышц. Неврологический дефицит с сохранением

полезной двигательной функции встречается у 8% (тип D по шкале ASIA). Тип

Е констатируется при отсутствии какого-либо неврологического дефицита [258;

262].

В Российской Федерации лечение ПТСМ регламентируется приказом от 7

ноября 2012 года № 639н «Об утверждении стандарта специализированной


[…]


(МККП) человека на посттравматическую регенерацию спинного мозга.

В ходе проведенного исследования были получены новые комплексные

данные о патогенезе нейродегенеративных процессов в спинном мозге у крысы

через 30 суток после моделирования нейротравмы. Впервые с помощью

поведенческих тестов «ВВВ» и «Ротарод» и анализа кинематики суставов

задних конечностей показано снижение двигательной активности у животных, в

сочетании с патологическими изменениями электрофизиологических
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характеристик m. gastrocnemius, при стимуляции седалищного нерва и

магнитной стимуляции шейно-грудного отдела, образованием полостей в сером

веществе и снижением площади в белом веществе спинного мозга, снижением

экспрессии синаптических белков (синаптофизина и PSD95) в нейронах,

повышением экспрессии молекул клеточного стресса (белка теплового шока

Hsp27), астроглиозом (увеличение количества GFAP-позитивных астроцитов и

Iba1-позитивных клеток микроглии), снижением миелинизации нервных

отростков (уменьшение количества NG2-позитивных олигодендроглиальных

клеток).

Для коррекции этих изменений нами была осуществлена интратекальная

доставка в область нейротравмы трех рекомбинантных генов, кодирующий

сосудистый эндотелиальный фактор роста (VEGF), ангиогенин (ANG) и

нейрональную молекулу клеточной адгезии (NCAM) с помощью

аденовирусных векторов или мононуклеарных клеток крови пуповины (МККП)

человека. Комплексный анализ морфо-функционального исследования

спинного мозга после моделирования контузионной травмы позволил

установить корреляцию между восстановлением двигательных функций и

посттравматическим ремоделированием спинного мозга крыс после

интратекальной доставки генных и генно-клеточных препаратов.

При сравнении с контрольными животными интратекальная доставка

рекомбинантных генов, кодирующих VEGF, ANG и NCAM, с помощью

аденовирусных векторов оказывает следующие положительные изменения: (1)

способствует восстановлению двигательных функций (улучшение параметров

поведенческих тестов и увеличение объема движений в голеностопном

суставе); (2) снижает амплитуду и латентный период вызванных моторных

потенциалов икроножной мышцы в ответ на магнитную стимуляцию спинного

мозга, (3) увеличивает сохранность серого вещества и относительную площадь

миелина в боковых и задних канатиках белого вещества; (4) снижает

экспрессию молекулы клеточного стресса (белка теплового шока Hsp27) и

повышает экспрессию синаптического белка синаптофизина; (5) сдерживает

121

развитие астроглиоза (снижение количества GFAP-позитивных астроцитов и

Iba1-позитивных клеток микроглии) и способствует миелинизации нервных

отростков (увеличение количества NG2-позитивных олигодендроглиальных

клеток).

На фоне интратекальной доставки vegf165, ang и ncam1 с помощью

МККП, также при сравнении с контрольными крысами, было установлено

улучшение параметров поведенческих тестов и кинематики голеностопного

сустава. Данные электрофизиологических исследований икроножной мышцы

обнаружили восстановление порога, амплитуды и латентного периода Н-ответа

при электрической стимуляции седалищного нерва и значения латентного

периода вызванного моторного потенциала в ответ на магнитную стимуляцию

шейно-грудного отдела спинного мозга. При гистологическом изучении

спинного мозга было документировано положительное влияние генно-

клеточного препарата на сохранность серого и белого вещества, которое

сочеталась со снижением астроглиоза, снижением экспрессии белка теплового

шока Hsp27 в клетках серого вещества и повышением экспрессии

синаптического белка синаптофизина в нейронах.

Таким образом, полученные результаты свидетельствуют о том, что

рекомбинантные гены, кодирующие ангиогенные факторы (VEGF и ANG) и

нейрональную молекулу клеточной адгезии (NCAM) способствуют

восстановлению двигательных функций (улучшение параметров поведенческих

тестов и кинематики суставов) через улучшение электрофизиологических

характеристик скелетных мышц задних конечностей (восстановление

параметров вызванных моторных ответов), а также за счет положительного

ремоделирования спинного мозга (сдерживание развития астроглиоза и

усиление миелинизации) и функционального восстановления нейронов

(снижение экспрессии белков клеточного стресса и увеличение экспрессии

синаптических белков).

При сравнительном анализе прямой и клеточно-опосредованной доставки

vegf165, ang и ncam1 установлено, что эффекты генного (Ad5-VEGF-ANG-
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NCAM) и генно-клеточного (МККП+Ad5-VEGF-ANG-NCAM) препаратов в

целом оказывают аналогичное положительное действие на морф-

функциональное восстановление спинного мозга после нейротравмы. При этом

следует учитывать, что при прямой доставке рекомбинантных генов происходит

бесконтрольная трансдукция аденовирусными векторами различных клеточных

типов в ЦНС и эффективность действия генного препарата обусловлена

продукцией рекомбинантных молекул VEGF, ANG и NCAM клетками мозга.

Нейротрансплантация генетически модифицированных МККП ex vivo

предполагает продукцию рекомбинантных молекул VEGF, ANG и NCAM только

трансплантированными клетками. Такой подход исключает прямое воздействие

вирусного вектора на организм реципиента и позволяет контролировать уровень

трансдукции клеток. Кроме того, положительное действие генно-клеточного

препарата на посттравматическую регенерацию спинного мозга может быть

также обусловлено непосредственным влиянием МККП, о чем свидетельствуют

более выраженные положительные изменения некоторых изученных

параметров после интратекального введения МККП+Ad5-VEGF-ANG-NCAM.

Результаты, полученные в данном исследовании, позволяют

предположить, что интратекальная доставка в ЦНС одновременно трех

рекомбинантных генов vegf165, ang и ncam1 является эффективным способом

сдерживания нейродегенерации и стимулирования нейрорегенерации в ЦНС.

Доставка комбинации генов vegf165, ang и ncam1 с помощью МККП

представляет собой новый потенциально успешный подход к лечению

пациентов со спинномозговой травмой.
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ВЫВОДЫ

1. На 30 сутки после моделирования контузионной травмы спинного мозга у

крысы установлено: (1) снижение двигательной активности; (2)

уменьшение объема движений в суставах задних конечностей; (3)

патологические изменения вызванных моторных потенциалов

икроножной мышцы; (4) уменьшение относительной площади серого

вещества и относительной площади миелина в белом веществе спинного

мозга; (5) повышение экспрессии молекулы клеточного стресса (белка

теплового шока Hsp27); (6) снижение экспрессии синаптических белков

(синаптофизина и PSD95) в нейронах; развитие астроглиоза (увеличение

количества GFAP-позитивных астроцитов и Iba1-позитивных клеток

микроглии).

2. Интратекальная доставка в ЦНС рекомбинантных генов vegf165, ang,

ncam1 с помощью аденовирусных векторов (Ad5) обеспечивает

трансдукцию клеток мозга и продукцию в них рекомбинантных молекул в

течение 30 суток.

3. Комбинация из трех репликативно-дефектных аденовирусов человека 5

серотипа (Ad5), несущих гены vegf165, ang и ncam1 эффективно

трансдуцируют мононуклеарные клетки крови человека ex vivo,

обеспечивают в них синтез мРНК трансгенов и продукцию

рекомбинантных молекул VEGF, GDNF и NCAM. После интратекальной

инъекции генетические модифицированные МППК мигрируют в ткань

мозга в область повреждения, где они сохраняют способность

продуцировать рекомбинантные молекулы в течение 30 суток.

4. Интратекальная доставка сочетания рекомбинантных генов vegf165, ang и

ncam1 в спинной мозг крысы после контузионной травмы с помощью

аденовирусных векторов или мононуклеарных клеток крови пуповины

человека имеет выраженный позитивный эффект на: (1) восстановление
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двигательной активности у животных; (2) увеличение объема движений в

суставах задних конечностей; (3) улучшение электрофизиологических

показателей икроножной мышцы; (4) сохранность серого и белого

вещества спинного мозга; (5) увеличение экспрессии синаптических

белков (синаптофизина) в нейронах; (6) снижение иммуноэкспрессии

молекул клеточного стресса (уменьшение количества Hsp27-позитивных

клеток); (7) сдерживание развития астроглиоза (уменьшение количества

GFAP-позитивных астроцитов); (8) поддержание миелинизации нервных

отростков (увеличение количества NG2-позитивных

олигодендроглиальных клеток).

5. Интратекальная доставка сочетания рекомбинантных генов vegf165, ang и

ncam1 в спинной мозг крысы после контузионной травмы с помощью

мононуклеарных клеток крови пуповины человека в целом имеет более

выраженный положительный эффект на морфо-функциональное

восстановление спинного мозга при сравнении с доставкой трансгенов с

помощью аденовирусных векторов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

AAV - адено-ассоциированные вирусы.

Ad – аденовирусы.

ANG – ангиогенин.

ASIA - Американская ассоциация травм спинного мозга (American Spinal

Cord Injury Association).

BDNF - нейротрофического фактора мозга (brain-derived neurotrophic

factor).

CAM – клеточные молекулы адгезии (Cell adhesion molecules).

ChABC - хондроитиназа ABC.

COVID-19 - коронавирусная инфекция 2019 года (COronaVIrus Disease

2019).

CSPG4 - протеогликан хондроитина сульфата 4 (Chondroitin Sulfate

Proteoglycan 4).

CSPGs - протеогликаны хондроитина сульфата.

DPBS - натрий-фосфатный буферный раствор Дульбекко.

FGF - фактор роста фибробластов.

FGF1 - фактор роста фибробластов 1 (кислый, aFGF).

FGF2 - фактор роста фибробластов 2 (основной, bFGF).

GDNF – глиальный нейтротрофический фактор.

GFAP - глиальный фибриллярный кислый белок (Glial fibrillary acidic

protein).

HLA - человеческий лейкоцитарный антиген (Human Leukocyte Antigen).

Hsp – белки теплового шока.

Iba1 – ионизированная кальций-связывающая адаптерная молекула 1

(ionized calcium-binding adapter molecule 1).

IFN-γ - интерферон-γ.

IL-10 – интерлейкин 10.
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IL-2 – интерлейкин 2.

IL-6 – интерлейкин 6.

IL-7 – интерлейкин 7.

NCAM – нейрональная молекула клеточной адгезии.

NG2 – нейрональный глиальный антиген 2.

NG2-ОПК – олигодендроглиальные клетки предшественники.

PlGF - плацентарный фактор роста.

PSD95 – белок постсинаптической плотности 95 (postsynaptic density

protein 95).

SARS-CoV-2 – тяжёлый острый респираторный синдром, вызванный

коронавирусом 2 (Severe acute respiratory syndrome-related coronavirus 2).

TNF-α - фактор некроза опухоли-α.

VEGF – сосудистый эндотелиальный фактор роста.

VEGFR-1 – тирозинкиназные рецепторы клеточной поверхности,

кодируемые геном Flt-1.

VEGFR-2 – тирозинкиназные рецепторы клеточной поверхности,

кодируемые геном KDR/Flk-1.

VEGFR-3 – тирозинкиназные рецепторы клеточной поверхности,

кодируемые геном Flt-4.

АО/АSIF - универсальная классификация переломов Ассоциации

остеосинтеза.

АФ-МСК - амниотические фетальные мезенхимальные стволовые клетки.

БАС - боковой амиотрофический склероз.

в/б – внутрибрюшинно.

в/в – внутривенно.

ВМП – вызванные моторные потенциалы.

ВПГ - вирус простого герпеса.

ГЭБ - гематоэнцефалический барьер.

ДНК - дезоксирибонуклеиновая кислота.

ДТП - дорожно-транспортное происшествие.

168

ЗК - задняя конечность.

ИПСК - индуцированные плюрипотентные стволовые клетки.

КГМУ - Казанский государственный медицинский университет.

кДа – килоДальтон.

кДНК – комплементарная дезоксирибонуклеиновая кислота.

КТСМ – контузионная травма спинного мозга.

ЛВ – лентивирусный вектор.

МВП - моторные вызванные потенциалы.

МККП - мононуклеарные клетки крови пуповины человека.

МККП-МСК - мезенхимальные стволовые клетки, полученные из

мононуклеарных клеток крови пуповины человека.

мРНК – матричная рибонуклеиновая кислота.

МРТ - магнитно-резонансная томография.

МСК - мезенхимальные стволовые клетки.

МСК-ЖТ - мезенхимальные стволовые клетки жировой ткани.

МСК-КМ - мезенхимальные стволовые клетки костного мозга.

НОАК - Народно-освободительная армия Китая.

НСК - нейрональные стволовые клетки.

ОНК - обонятельные нейроэпителиальные клетки.

ПЕРК – передняя конечность.

ПК - пуповинная кровь.

ПТСМ - позвоночно-спинномозговая травма.

ПЦР-РВ - полимеразная цепная реакция в реальном времени.

РНКазы – рибонуклеазы.

СККМ - стромальные клетки костного мозга.

СМ – спинной мозг.

ТСМ – травма спинного мозга.

ФСБ – фосфатно-солевой буферный раствор.

ЦНС – центральная нервная система.

ЭСКЧ- эмбриональные стволовые клетки человека.