Отзыв на автореферат

диссертации Измайлова Андрея Александровича на тему: «Влияние комбинации рекомбинантных ангиогенных факторов и нейрональной молекулы адгезии на патофизиологические аспекты морфо-функциональных изменений в спинном мозге крысы после моделирования контузионной травмы», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.3. Патологическая физиология

Согласно современному представлению базовая терапия травмы спинного мозга носит паллиативный характер. При этом она длительная по времени и весьма дорогостоящая. Качество жизни и трудоспособность утрачиваются в лучшем случае на долгое время, а порой и навсегда. В этой связи рассматриваемая работа и поставленные в ней цель и задачи являются актуальными и своевременными.

Диссертационная работа Измайлова А. А. посвящена изучению механизмов пато- и морфогенеза экспериментальной контузионной травмы спинного мозга и поиску эффективной интратекальной доставки в ЦНС рекомбинантных генов сосудистого эндотелиального фактора роста (VEGF), ангиогенина (ANG) и нейрональной молекулы клеточной адгезии (NCAM) с помощью аденовирусных векторов и моноклеарных клеток крови пуповины человека.

Дизайн исследования хорошо спланирован. В работе использовались методы, позволяющие регистрировать на молекулярном, генетическом и морфологическом уровнях параметры, важные как для определения патогенеза контузионной нейротравмы, так и для установления механизмов восстановления спинного мозга под влиянием рекомбинантных генов.

В оцениваемой работе Измайлова А. А. на молекулярном, морфологическом и нейрофизиологическом уровнях показаны механизмы дегенерации и снижения двигательной активности, патологические изменения М- и Н-ответов *m. gastrocnemius*, образование полостей в нервной ткани спинного мозга, снижение экспрессии синаптических белков, повышение экспрессии белка теплового шока Hsp27, астроглиоз и снижение миелинизации нервных отростков.

Новым в работе является морфо-функциональный анализ состояния травмированного мозга на фоне интратекальной доставки рекомбинантных генов, определение адресной миграции моноклеаров пуповинной крови в зону нейротравмы, а также разработка способа количественной оценки выживаемости трансплантированных клеток и их способности к экспрессии ряда рекомбинантных генов.

Работа выполнена на достаточно высоком научно-методическом уровне. Определяемые в работе методы современные и позволяют раскрыть поставленные в диссертации цель и задачи. Статистическая обработка данных проводилась с использованием базовых пакетов языка R, позволила получить достоверные результаты.

Работа имеет не только теоретическое значение, раскрывая наименее изученные звенья патогенеза нейротравмы, но и большое практическое значение, разрабатывая новые подходы в лечении нейродегенерации. Исследование представляет интерес для специалистов в области посттравматической реабилитации.

Заключение.

Диссертационная работа Измайлова Андрея Александровича на тему «Влияние комбинации рекомбинантных ангиогенных факторов и нейрональной молекулы адгезии на патофизиологические аспекты морфо-функциональных изменений в спинном мозге крысы после моделирования

контузионной травмы» является законченным самостоятельно выполненным научно-квалификационным исследованием, в котором содержится решение актуальной задачи патофизиологии - поиску новых комплексных данных о молекулярно-генетических механизмах развития травмы спинного мозга у крыс и на фоне доставки генного и генно-клеточного препаратов.

По актуальности, научной новизне, значению для теоретической и практической медицины диссертационная работа Измайлова Андрея Александровича полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г. (с изменениями в действующей редакции Постановления Правительства Российской Федерации №426 от 20.03.2021), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а соискатель заслуживает присуждения степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.3. Патологическая физиология.

Доктор медицинских наук, профессор
(3.3.3. Патологическая физиология),
заведующий кафедрой
патофизиологии, клинической
патофизиологии ФГБОУ ВО
ВолгГМУ Минздрава России

Рогова Людмила Николаевна

«26» октября 2021 г.

Контактная информация: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Волгоградский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, 400131, г. Волгоград, площадь Павших борцов, д. 1, тел: +7 (8442) 38-50-05, <https://www.volgmed.ru/ru/>, e-mail: post@volgmed.ru